
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33134 15Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 329/2016 - ARCON-PA, 20 DE MAIO DE 
2016.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
CONSIDERANDO o disposto na seção IX, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO ainda o Processo nº 2009/286733.
RESOLVE:
I - CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a 
servidora ROSIMAR BORGES REIS E SILVA, matrícula 
5887658/1, ocupante do cargo de Técnico de Regulação 
de Serviços Públicos N III, lotada no Grupo Técnico de 
Saneamento, referente ao triênio 2005/2008.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 965104

PORTARIA Nº 333/2016-ARCON-PA/CAF-GDP, 23 DE 
MAIO DE 2016.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
I - EXCLUIR, a servidora GEOVANA MANOELA BRAGA CRUCIOL, 
matricula nº 5925333/1, da Portaria nº 164/2016- ARCON-
PA de 10 de março de 2016, publicada no DOE nº 33.087 de 
14/03/2016, incluída através da portaria 246/2016 de 14 de 
abril de 2016, publicada no DOE 33.109 de 15/04/2016.
II - INCLUIR o servidor MARCOS ROBERTO DE SOUSA 
MOURA, matrícula nº 5919078/ 1, ocupante do cargo de 
Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, para compor 
o Grupo de Trabalho objetivando analise de processos 
administrativos no que se refere às Defesas, Recursos e 
Encaminhamento para Divida Ativa das Notifi cações de 
Penalidade aplicadas por esta Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará - ARCON.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 965138

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
CONTRATANTE: Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA.
CARGO: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos
CONTRATADO: PAMELA ANTONIA PAIVA VALE.
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº 5.810/94, Lei 
nº 6.099/97 e a Constituição Estadual.

Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 23.05.2016.
Vigência: 23.05.2016 a 22.05.2017.
Contrato em caráter de substituição, consoante autorização 
no dia 16/05/2016, contida no processo nº 2016/163806 de 
26/04/2016, não acarretando acréscimo ao erário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 965148

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação  de Inexigibilidade de Licitação.
Objeto:Anuidade ABAR 2016.
Fundamento Legal: art. 25 da Lei 8.666/93.
Contratada: Associação Brasileira de Agências Reguladoras-
ABAR.
Belém, 23 de maio de 2016.
Diretor da ARCON-PA: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo 964575

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 964796
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 120/2016  BENEFICIÁRIO: Kleber 
Pinto de Oliveira
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 121/2016 BENEFICIÁRIO: Jesus 
Nazareno Pinto de Almeida
PORTARIA: 122/2016  BENEFIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo 
Nunes
Onde se lê: Período: 20/05/2016 Leia-se: 22/05/2016

Protocolo 965189

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA CONTRATO Nº 05/2012 - TELEMAR NORTE LESTE 
S/A
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 964848, DOE Nº 33.133, DE 
23.05.2016.
ONDE SE LÊ: “VIGÊNCIA: “14 de maio de 2016 a 13 de 
novembro de 2017” , LEIA-SE: “VIGÊNCIA: 14 de maio de 
2016 a 13 de novembro de 2016”.

Protocolo 964995

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 335/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/266528, datado de 
20/05/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, para 
acompanhar o Exmo. Sr. Governador do Estado para a entrega 

de Títulos coletivos de Terra, nos municípios de Terra Santa e 
Juruti/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

24.414-9 Daniel 
Nunes 
Lopes

 Presidente  24 a 
26/05/16

2,5   471,00

Publique-se.
CELSO ANTÔNIO TRIERWEILER

Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, em 23 de maio de 2016.

PORTARIA Nº 336/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/206522, datado de 
20/05/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias a servidora abaixo mencionada, para 
participar da cerimônia de entrega do CCDRU dos PEAEXs 
Curumucuri, Prudente e Monte Sinai, no município de Juruti/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

80845070-
1

Karilene 
do Socorro 
Quaresma 
de Queiroz  
Bittencourt

Ger. de 
Projeto
Especial

  23 a 
29/05 6,5   

877,50

Publique-se.
DANIEL NUNES LOPES

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, em 23 de maio de 2016.

Protocolo 964962

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº066. /2016-NGPR               BELÉM, 19 DE 
MAIO DE 2016.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas 
atribuições legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, 
de 16 de novembro de 2005 e de acordo com o processo nº 
2016/199355.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora CINARA 
DOS ANJOS DAMASCENO, Apoio Técnico, matricula: 
8093993/3, para custear despesa da viagem ao município de 
Marapanim/Pa  no dia 24/05/2016, com objetivo de auxiliar a 
logística dos produtos a serem comercializados na Feira do Pará 
Rural. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo 965094


